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Medlem af Folketinget Christina Olumeko (ALT) har den 20. januar 

2023 stillet følgende spørgsmål nr. 61, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 61: 

Vil ministeren redegøre for, hvorfor Forsvarsministeriet, på trods af at 

Statsrevisorerne flere gange har kritiseret Forsvarsministeriets økono-

mistyring og opfølgning på effektiviseringsinitiativer, fortsat ikke har 

rettet op på økonomistyringen, og ikke lever op til grundlæggende og 

almindeligt udbredte principper for god statslig økonomistyring, og hel-

ler ikke har et overblik over, hvor meget forsvaret har effektiviseret? 

Der henvises til beretning nr. 10/2022 om Forsvarsministeriets økono-

mistyring af forligsmidler i perioden 2018-2023, jf. FIU alm. del – bilag 

32. Spørgsmålet ønskes besvaret 2 dage forud for besvarelsen af sam-

rådsspørgsmål B 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet skal indledningsvis henvise til, at Rigsrevisionen har 

afsluttet de tidligere undersøgelser af Forsvarsministeriets økonomisty-

ring på baggrund af de initiativer, der blev iværksat, jf. også Rigsrevi-

sorens beretning nr. 10/2022 om Forsvarsministeriets økonomistyring 

af forligsmidler i perioden 2018-2023. 

 

For så vidt angår kritik af økonomistyringen af forligsmidler henvises til 

min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 60. 

 

For så vidt angår Rigsrevisionens kritik af styringen af effektiviserings-

initiativer bemærker Forsvarsministeriet indledningsvis, at det af aftale-

teksten til indeværende forsvarsforlig fremgår, at det er et rammeforlig. 

Dette har blandt andet indebåret, at det økonomiske grundlag bag forli-

get blev udmøntet overordnet i de økonomiske rammer ved forligets ind-

gåelse, herunder også irt. rammereduktioner som følge af forligets ef-

fektiviseringsinitiativer.  

 

Forsvarsministeriet tager Rigsrevisionens fornyede kritik af ministeriets 

opfølgning på effektiviseringsinitiativer til efterretning. Forsvarsministe-

riet kan oplyse, at der fortløbende er fokus på at styrke ministeriets mål-

rettede opfølgning på effektiviseringsinitiativer. Det kan her nævnes, at 

ministeriet har imødekommet dele af kritikken i Beretning 24/2015 om 

Forsvarsministeriets effektiviseringer, hvor der fx med Budgetanalyse af 
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forsvaret 2017 i udgangspunktet er opstillet baselines for alle forligets 

effektiviseringsinitiativer. 

 

Forsvarsministeriet noterer sig, at Rigsrevisionen efterlyser et overblik 

over, hvor stor en andel af effektiviseringsprovenuet der er realiseret. 

Ministeriet kan oplyse, at realiserede provenuer sandsynliggøres ende-

ligt, når den implementeringsansvarlige myndighed vurderer, at de an-

viste løftestænger er implementeret i videst mulige omfang. Det skal her 

bemærkes, at størstedelen af forligets større effektiviseringsinitiativer 

først står til afslutning ultimo 2022 og i 2023, hvorfor provenuer først 

kan opgøres endeligt her. 

 

Forsvarsministeriet vil orientere forsvarsforligskredsen om den aktuelle 

status på realiseringen af forligets effektiviseringsmål på ca. 1 mia. kr. 

(fuld indfasning) i foråret. Forsvarsforligskredsen vil tilsvarende blive ori-

enteret ved udgangen af 2023, når de realiserede provenuer fra de til-

bageværende effektiviseringsinitiativer er opgjort.  

 

Det vil for mig som minister være magtpåliggende at optimere ministe-

riets fremadrettede opfølgning på effektiviseringsinitiativer, så der i 

tråd med statsrevisorernes og forligskredsens ønsker fremover kommer 

større gennemsigtighed i ministeriets realisering af provenuer fra effek-

tiviseringsinitiativer. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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